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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В последние годы синтаксис стал главной

составной частью теоретического курса грамматики, поскольку в целом

достигнуто понимание того, что множество явлений синтаксиса может

быть выявлено в том случае, если в качестве отправного пункта

рассмотрения синтаксических структур принять не традиционное членение

на члены предложения, а членение на коммуникативно-смысловые

информационные компоненты. Настоящий подход позволяет производить

особо важный анализ функциональной перспективы предложения и

распределения элементов высказывания по уровню особенностей подачи

сообщения. Подобного рода членение предложения репрезентирует себя

как членение на более высшем уровне по сравнению с синтаксическим.

Механизм актуального членения является одним из специальных

механизмов, обеспечивающих существующие аспекты коммуникации.

Наиболее предопределенными адаптированным представителем для

коммуникации является предложение. Войдя в разговорную цепь (текст),

предложение претерпевает определенные, формальные и семантические

модифицирования, присваивает соответствующую коммуникативную

устремленность и затем является высказыванием. Современный период

развития языкознания характеризуется также большим интересом к

сравнительному исследованию разноструктурных языков. Современный

этап развития лингвистики интерпретирует ряд причин, в том

коммуникабельностью, появляющейся как следствие духовного сближения

народов и стран, актуальностью учёта особенностей родной речи в

методике преподования неродной речи, стремлением усовершенство

качество переводов, а также преподование иностранных языков, в первую

очередь, английского языка как одного из высокоразвытых мировых

языков.

Сравнительный анализ проблемы актуального членения предложения

на материале двух языков рассматриваемых в данной работе до сих пор не

проводился, что вызвало необходимость появления данного исследования.
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Актуальность диссертации обуславливается еще и тем, что

синтаксические единицы в аспекте их функционального назначения

являются неизученными, а это представляется важным, особенно сегодня,

когда уделяется особое внимание всестороннему изучению

коммуникативного синтаксиса языков в целях формирования

коммуникативно-функциональной грамматики каждого языка из

сопоставляемых нами языков, составление которой отвечает потребностям

коммуникантов в адекватном владении языком, а не только в

грамматическом разборе примеров в отдельности как предпринимается в

традиционных грамматиках.

Актуальность данной диссертации также определяется

малоизученностью вопросов актуального членения и порядка слов –

членов предложения в английском и узбекском языках.

Степень разработанности проблемы научного исследования. В

последние десятилетия коммуникативный синтаксис становится одним из

актуальных вопросов в теории грамматики. Причиной такого

повышенного интереса к изучению и осуществлению коммуникативного

синтаксиса может служить появление необходимости исследования

актуального членения предложения. По мнению многих языковедов,

большенство синтаксических явлений может быть всесторонне освещено,

если в качестве исходной точки исследования синтаксических структур

принять нетрадиционное членение на подлежащее, сказуемое и

второстепенные члены предложения, а членение – на рему и тему [А.Вейл,

1844; Ш. Балли; В. Матезиус, 1967; Я. Фирбас, 1992, 1959, 1965; П. Адамец,

1966;М.А. Хэллидей, 1985; Ф. Данеш, 1974; А.М. Пешковский, 1956; А.М.

Смирницкий, 1957; К. Г. Крушельницкая; 1956; 1969; 1978; Н. П. Распопов,

1961; Л. А. Черняковская, 1976; И. И. Кавтунова, 1976; Г.А. Золотова, 1972;

1982;И.К. Шмидт, 1981; Н. А. Слюсарева, 1981; 1989; Н.Д. Ивщин, 1990;А.

Гулямов, 1940; 1944; 1948; В. Решетов, 1946; Т. С.Ядиханова 1954; А.

Собиров, 1973; 2001; Ф. Зикряев, 1987; М. Норматов 1989; Ч.Г. Хисматова,

2004; З. Юсупова, 2006; С. И. Тухватулина, 2016;].
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Действительно, такое рассмотрение предложения более ярче

раскрывает функциональную задачу и перспективы предложения в целом, а

также распределение частей предикативных единиц и всех других

сверхфразовых синтаксических типов, вплоть до текста. Это членение

предложения, основоположник учения, которого чешский лингвист В.

Матезиус называет: «актуальным членением», позволяет делить

предложения и другие виды высказывания на более высоком уровне по

сравнению с грамматическим уровнем, так как в основе его лежат

семантические связи между членами частей предложения, а также и между

предложениями.

Основатель теории актуального членения предложения, В. Матезиус

считал, что «Без синтаксического членения, которое влияет на порядок

предложения грамматически элементов, имеется другое членение,

созданное на существующихотношениях, из которых предложение

появилось как плод конкретной языковой ситуации» [171.6].

Известно, что именно предложение может служить наиболее

приспособленной и предназначенной для коммуникации единицей. В этом

отношении правильное разъяснение роли предложения в актуализации

речи приводит Р. А. Самадова: «Включаясь в языковую систематичность, в

текст, предложение претерпивает установленные формальные и

семантические видоизменения, присваивает соответствующую

коммуникативную семантику» [164. 8].

Актуальное членение предложения представляет интерес и для

типологов, изучающих разные языки в сопоставительном плане,

позволяющем определить: как использование назначенных средств

формулирования в одном языке соотносится с применением аналогичных

или одинаковых средств в другом, и каковы механизмы возмещении в

случаях материальных несходств.

Действительно, исследование такого, можно сказать, более нового

подхода к изучению синтаксиса предложения и текстовых единиц,

особенно на материале более двух языков, на примере нашей работы, даёт
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возможность установить соотношения, разъединение в использовании

определенных компонентов выражения актуального предложения в одном

языке с использованием аналогичных или близких средств в другом, а

также каковы механизмы возмещенияпри их несоответствиях.

Объектом работы стали различные способы и средства оформления и

реализации принципов актуального членения, особенно порядка слов в

пердложении, а также тема-рематическое расположение важных элементов

предложения в английском и узбекском языках.

Предмет исследования. В качестве предмета исследования были

избраны различные типы простых предложений, а также частично другие

сверхфразовые единицы из художественных предложений английских и

узбекских писателей, из языка прессы на английском и узбекском языках,

анализируемые в формате реализации тема-рематических отношений.

Цель и задачи диссертационной работы. Целью диссертации является

изучение сущности функциональной перспективы выявление способов и

средств расположения членов предложения в английском и узбекском

языках.

Для достижения этой цели в работе были поставлены следующие

задачи:

– уточнение степени разработанности в общем языкознании

вопросов, связанных с актуальным, поэтапным членением предложения, в

исследованиях зарубежных и отечественных учёных;

– определение, описание методов, средств и приёмов выделения темы,

ремы и порядка слов в английском и узбекском языках;

– установить различие и сходство признаков темы и ремы и порядка

членов предложения в рассматриваемых языках;

– нахождение близких, различительных признаков темы, ремы и

порядка членов предложения в английском и узбекском языках;

Научная новизна исследования заключается в том, что она

представляет первый опыт сопоставительно-типологического анализа

актуального членения простого предложения в английском и узбекском
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языках. Определение методов и приёмов выделения темы и ремы, а также

умения налодить порядок слов в английском и узбекском языках. В ходе

проведённого исследования обнаружен универсальный механизм тема-

рематической организации предложений в узбекском и английском языках.

Также определены те сферы, тот или иной избирательно выбранный тип,

характерный либо узбекскому языку, либо английскому.

Научная новизна работы обеспечивается не только

сопоставительным анализом английских и узбекских предложений на

основе критериев разбора предложения и употребления языка-посредника,

но и экспериментом, развалившим потенциал отображения указанных

проблем в узбекском языке.

Данная диссертация является первой попыткой монографического

сопоставительно-типологического исследования актуального членения в

системе английского и узбекского языков. При этим выявлены и

рассмотрены:

– истоки учения, об актуальном членении предложения, как в мировом, так

и отечественном языкознании. Предложен обширный критический обзор

изучения тема-рематическогоподхода к исследованию синтаксических

единиц (коммуникативных) от этапа зарождения его Пражской школы (с

теории В. Матезиуса и Фирбаса и др.) по сегодняшний день, в том числе в

английском и узбекском языкознании.

Теоретическая значимость диссертации состоит в том, что научные

достижения, полученные в результате проведенного лингвистического

анализа, может способствовать дальнейшей разработке английской и

узбекской теоретической и коммуникативной грамматики.

Исследуемые в работе межъязыковые различия позволяют

охарактеризовать процесс расхождения в разноструктурных языках на

начальной стадии проявления различий, что вносит вклад в исследования

языковой диахронии.

Практическая значимость заключается в том, что результаты,

достигнутые в ходе изучения и анализа актуального членения предложения
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и других синтаксических единиц, могут содействовать улучшению качества

обучения английскому языку в узбекских школах и вузах, при чтении

лекций и проведении спецкурсов по синтаксису, исторической грамматике,


[…]


если это место не является для него обычной нормой. В абсолютном начале

предложения удельный вес может быть двоякий:

Минимальный, если член предложения выступает как известное; несколько

больший, чем в середине предложения, если все члены в предложении

выступают как новое;

Максимальный, если данный член предложения является новым

/акцентированным словом/ – неизвестным.

Основное значение смысловой функции порядка слов заключается в

том, что с помощью порядка слов выражается нечто известное из ситуации

предшествующего контекста и то ранее неизвестное /новое/ –

акцентированное слово, которое является сутью, ядром сообщения,

составляет его познавательную ценность. В значении ранее неизвестного –

акцентированного слова может выступать любой член предложения,

поэтому с помощью порядка слов и логического ударения слово в

предложении может выделяться и стать наиболее акцентированным.

Член предложения, заключающий в себе смысл «акцентированного

слова», рема – оказывается в узбекском языке на менее обычном для него

месте. Это привлекает к нему наибольшее внимание; дает возможность

выразить самые разнообразные оттенки значения, обусловливает

выделяющее фразовое ударение. Порядок слов, таким образом,

обеспечивает подчёркнутость, особую значимость члена предложения,

оказавшегося на менее обычном для него месте и потому имеющим на себе

логическое ударение. Следовательно, порядок слов обусловливает,

наиболее точную передачу наших мыслей, наших представлений об

объективной действительностии тем самым способствует реализации

важнейших задач нашей речи – коммуникативной, и в этом смысле порядок

слов выполняет смысловую функцию.
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Следовательно, определяя удельный вес слова в предложении,

необходимо учитывать контекст,вне которого невозможно узнать его.

Удельный вес данного члена в предложении определяется относительно

веса других членов. Слово с обычной смысловой нагрузкой рядом с

подчеркнутым словом воспринимается как слово с уменьшённой

смысловой нагрузкой. Если в предложении все члены сообщают нечто

новое (рему), изменить удельный вес одного /или нескольких/ из них можно

только при помощи инверсии и логического ударения.

В узбекском языке нельзя, не изменяя обычного порядка слов, дать

ему или иному члену предложения логическое ударение. Инверсия всегда

сопровождается логическим ударением. В предложении, все члены

которого выступают как известное, и один /или несколько/ – как

/акцентированное слово/ – новое, последний член даже при обычном

порядке слов выделяется в речи как рема.

Порядок слов, наряду с тем, что он вносит новые смысловые оттенки

в предложение, влияет также на ритмико–мелодическую сторону речи.

Одинаковое расположение слов в стоящих рядом предложениях привело

бы к монотонности, азначение таких предложений сводилось бы к

простому перечислению лиц /предметов/ в их характеристике действием,

если предложения будут начинаться подлежащим,перечислением действий

с указанием на их исполнителей. Если в начале предложения будут стоять,

например, сказуемое и др., выделение в речи путём изменения порядка слов

то подлежащего, то других членов придает всему высказыванию новые

оттенки и делает речь выразительной, красочной и эмоциональной.

Определение всегда находится в препозиции к определяемому слову.

Определение не отделяется от своего собственного компонента другими

членами предложения с той оговоркой, что отрыв притяжательного

определения от определяемого слова встречается в языке, но очень редко.

Обстоятельство образа действия, выраженное прилагательным с

глаголом, не отделяется от своего компонента – глагола; частое

употребление лексических и синтаксических штампов – построений с
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устойчивым порядком слов в пословицах, поговорках и др.; закрепление за

некоторыми выражениями, выступающими в качестве обстоятельственных

слов, постоянного места в предложении; обычно постоянное место

сказуемого в конце предложения. Интересно, отметить, что в узбекском

языке порядок слов может выступать как способ выражения смысловой

нагрузки не только членов предложения, не имеющих строго

фиксированного грамматического месторасположения, но в значительной

мере ограничен постоянным местом сказуемого. Однако, анализ выявляет

ряд случаев, когда смысловая нагрузка сказуемого выражается именно с

помощью порядка слов. Прежде всего, это относится к сказуемому.

В узбекском языке сказуемое довольно последовательно выносится на

первое место, если оно является исходным пунктом высказывания, т.е.

темой.

Одним из важных средств, помогающих более точно передать мысль

со всеми её оттенками, выступает порядок слов в предложении.

Вопросительное предложение отличается от повествовательного

предложения тем, что, оно выражается,прежде всего, при помощи

отдельных вопросительных слов и частиц, интонации / в письменной речи

пунктуацией /, а не местом глагола-сказуемого.

Восклицательное предложение отличается от повествовательного

предложения тем, что оно выражает эмоциональность и выражается

преимущественно при помощи отдельных слов и интонаций. Это языковое

явление единодушно отмечается грамматистами.

Таким образом, в предложениях узбекского языка продолжается

развитие связанного порядка слов, причем данный процесс совершается по

четырем линиям: по линии дальнейшего развития структурной рамки

сказуемого; по линии закрепления определенных мест взаимного

расположения за членами предложения, совпавшими по всей форме

вследствие утраты падежных окончаний /подлежащее и прямое дополнение

в неопределённом падеже/ и по линии определения и определяемого. Это

явление представляет собой дальнейшее развитие этого процесса, который
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уже закрепил на определенных местах определение перед определяемым

словом. И, наконец, по линии обстоятельства образа действия /

выраженного прилагательным/которые, как правило, непосредственно

предшествуют сказуемому.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АЧ – Актуальное членение

АЧП – Актуальное членение предложения

ССЦ – Сложное синтаксическое целое

Т – тема

Р – рема

Д – данное

П-С-Д – Подлежащее, сказуемое, дополнение

П. – подлежащее,

С. – сказуемое,

Д – дополнение»

П-Ск-О – Подлежащее, сказуемое и обстоятелство

Тр- Р-Рт – рамочная тема, рема, рамочная тема)
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