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Рассматриваемая автором тема - «Сравнительный анализ актуального
членения предложения в английском и узбекском языках», до сих пор не
стала объектом специального диссертационного и монографического
исследования и с этой точки зрения рецензируемая диссертация является
своевременной и очень важной исследовательской работой в
сопоставительном языкознании. Настоящий подход позволяет проводить
продуктивный анализ функциональной перспективы предложения и
распределения элементов высказывания по уровню особенностей подачи
сообщения. Подобного рода членение предложения репрезентирует себя
как членение на более высоком уровне по сравнению с синтаксическим.

Как видно из автореферата диссертационная работа Ё. Бекчаева
состоит из введения, трех, заключения, библиографии, списка источников
иллюстративного материала и списка сокращений.

В первой главе - «Теоретические основы актуального членения»
рассматриваются история учения об актуальном членении предложения и
учение об актуальном членении в современной лингвистике. Глава
состоит из двух разделов.Так как диссертант отмечает, что в устной речи
важнейшим орудием выражения актуального членения является
интонация, а в письменной речи главное орудие выражения тема-
рематического членения - порядок слов. (Стр. 8).

Во второй главе «Способы выражения актуального членения в
английском и узбекском языках» анализу подвергнуто выражение
актуального членения в рассматриваемых языках, и она состоит из пяти
разделов.

Автор справедливо подтверждает, что понятие «актуальное членение
предложения» тесно связано с порядком слов в предложении. Известно,
что предложение - это коммуникативная единица, поэтому первичная
классификация должна быть основана на коммуникативном принципе.
Этот принцип формируется в рамках традиционной грамматики как «цель
высказывания».

Цель высказывания относится как к предложению в целом, так к
структурным особенностям, связанным с выражением функции,
принадлежащей фундаментальным, составляющим признакам
предложения как языковой единицы. В зависимости от цели высказывания
существует три типа предложения, которые традиционно выделялись в

языкознании: повествовательное предложение; повелительное
предложение; вопросительное предложение. Коммуникативные свойства
прехюжений могут быть продемонстрированы в свете теории актуального
членения предложения.

В третьей главе - «Взаимосвязь актуального членения с
синтаксической структурой предложения в сопоставляемых языках»
анализируется один из малоисследованных вопросов грамматики
английского и узбекского языков - вопросу об актуальном членении, а
именно его компоненту - порядку слов в простом предложении
сопоставляемых языков.

Диссертация написана на должном научном уровне. Диссертант
обнаруживает хорошее знание материала и научной литературы. В целом
можно заключить, что диссертационная работа Ё. Бекчаева является
вполне завершенным исследованием, который свидетельствует об
упорном и продолжительном труде авторе.

Результаты исследования можно использовать при написании
грамматики английского и узбекского языков и при чтении вузовского
курса по сопоставительной грамматике и стилистике.

Наряду с достижениями в автореферате встречаются некоторые
погрешности:

1. Теоретическая база исследования ограничена, в основном
разработками относительно узбекского языка.

2. Встречаются технические, орфографические и стилистические
недоработки (стр. 4, 9, 11...).

Указанные недочёты ни в коей мере не умаляют научную,
теоретическую и практическую ценность диссертационного исследования.

Учитывая теоретическую ценность и практическую значимость
рецензуемого автореферата диссертации Ё. Дж. Бекчаева, можно считать,
что работа является законченным научным исследованием и её автор
заслуживает присуждение учёной степени кандидата филологических
наук.

тт_______ л_____ __________ _______________ ______]________

Б.К. Калиев
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Представленный автореферат диссертации Бекчаева Ё.Д. по теме
«Сравнительный анализ актуального членения предложения в английском и
узбекском языках» как в научном, так и практическом плане посвящен
поиску ответов на ряд актуальных вопросов. В последние годы синтаксис
стал важной составной частью теоретического курса грамматики, поскольку
в целом достигнуто понимание того, что множество явлений синтаксиса
может быть раскрыто и уточнено в том случае, если в качестве отправного
пункта рассмотрения синтаксических структур принять не традиционное
членение на члены предложения, а членение на коммуникативно-смысловые
информационные компоненты. Настоящий подход позволяет проводить
продуктивный анализ функциональной перспективы предложения и
распределения элементов высказывания по уровню особенностей подачи
сообщения. Подобного рода членение предложения репрезентирует себя как
членение на более высоком уровне по сравнению с синтаксическим.
Сравнительный анализ проблемы актуального членения предложения на
материале двух языков, рассматриваемых в данной работе, до сих пор не
проводился. В этом плане научная новизна исследования соискателя
несомненна.

Научная новизна исследования заключается в том, что она
представляет первый опыт сопоставительно-типологического анализа
актуального членения простого предложения в английском и узбекском
языках. Научная новизна работы обеспечивается не только
сопоставительным анализом английских и узбекских предложений на основе
критериев разбора предложения и употребления языка-посредника, но и
экспериментом, раскрывшим функциональные возможности порядка слов и
оформления вещественной, актуальной, стилистической информации
узбекском языке.

Теоретическая значимость диссертации состоит в том, что научные
результаты, полученные в результате проведенного лингвистического
анализа, могут способствовать дальнейшей разработке английской и
узбекской теоретической и коммуникативной грамматики.

Судя по автореферату, научные положения и выводы имеют
практическую ценность, которая заключается в том, что они могут быть
широко использованы при проведении дальнейших научных исследований, в
лекционных курсах по синтаксису, исторической грамматике, теории
перевода.

Научные положения, выводы и рекомендации диссертации основаны
на широкой теоретико-методологической базе. Работа строится на анализе
большого круга научной литературы.

Исследование отличается четкостью определения положений,
выносимых на защиту. Все намеченные цели и задачи достигнуты.

Представленный автореферат отражает основное содержание
диссертации на тему «Сравнительный анализ актуального членения
предложения в английском и узбекском языках». Принципиальных
замечаний к содержанию автореферата не имеется.

Положения и выводы диссертации прошли надежную апробацию в
виде научных публикаций в изданиях, аттестованных ВАК РФ.

Исходя из анализа автореферата, можно заключить, что работа
соискателя представляет законченное, самостоятельно выполненное научное
исследование. Автореферат оформлен надлежащим образом, полноценно и
качественно излагает содержание диссертации, соответствует требованиям.
Автор диссертации, Бекчаев Ёлбарс Джумадурдиевич, заслуживает
присуждения ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 10.02.20 - Сравнительно-историческое, типологическое и
сопоставительное языкознание.

Доктор филологических наук (10.02.20),
профессор КНУ
им. Ж. Баласагына
19 декабря 2019 г.

Адрес: 720033,
Кыргызская Республика, г. Бишкек,
у л. Фрунзе, 547.
Тел: +996(312) 32-33-94,
Факс: +996(312) 32-32-21,
Моб. тел.: +996 705-46-04-69 ^

Проректор по учебной работе
КНУ им. Ж. Баласагына

Нарынбаева Б.Б.

Темиров Б.К.
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Сопоставительно-типологическое исследование мировых языков в
настоящее время значительно расширяет рамки охвата проблем, ставших
наиболее актуальными для изучения. Наибольший исследовательский интерес
проявляется к сложным, недостаточно изученным, дискуссионным вопросам
мировой лингвистики. Для сопоставительного анализа особую значимость
приобретает научное исследование универсальных, типологических,
лексических особенностей разных языков на различных уровнях их системного
формирования. Задача усложняется, когда проводится сопоставительное
исследование не двух, а более языков, о чем свидетельствует представленный
на отзыв автореферат. В данном случае проводится сравнительный анализ
актуального членения предложения в английском и узбекском языках.

В рецензируемой работе исследуется анализ актуального членения
предложения и способы его передачи в разносистемных языках. Охватывая
широкий диапазон сопоставляемых языковых фактов, диссертант с большой
полнотой раскрывает общие для сопоставляемых языков процессы и
закономерности, выявляет имеющиеся расхождения, систематизирует
специфические для каждого из рассматриваемых языков явления и процессы.

Диссертационная работа Бекчаева Ёлбарса Джумадурдиевича
посвящена одной из важных категорий английского и узбекского языков.
Выбранная диссертантом тема представляет интерес не только для
специалистов в области лингвистики, но и ученых, которые занимаются
такими науками, как семиотика, логика, психология, философия. Это
объясняется тем, что при описании функционально-семантического поля
учеными изучались процессы логики мышления, специфика средств
выражения той или иной мысли. Именно в силу этих обстоятельств, находясь
на стыке нескольких наук, понятие актуального членения предложения
получало различные трактовки.

Актуальное членение предложения представляет интерес и для
типологов, изучающих разные языки в сопоставительном плане, позволяющем
определить, как использование назначенных средств формулирования в одном
языке соотносится с применением аналогичных или одинаковых средств в
другом, и каковы механизмы возмещении в случаях материальных несходств.

Действительно, исследование такого, можно сказать, более нового
подхода к изучению синтаксиса предложения и текстовых единиц, особенно на
материале более двух языков, на примере это работа, даёт возможность
установить соотношения, разъединение в использовании определенных
компонентов выражения актуального предложения в одном языке с
использованием аналогичных или близких средств в другом, а также
механизмы возмещения при их несоответствиях.

Объектом работы стали различные способы и средства оформления и
реализации принципов актуального членения, особенно порядка слов в

предложении, а также тема-рематическое расположение важных элементов
предложения в английском и узбекском языках.

В качестве предмета исследования были избраны различные типы
простых предложений, а также частично другие сверхфразовые единицы из
художественных произведений английских и узбекских писателей, из языка
прессы на английском и узбекском языках, анализируемые в формате
реализации тема-рематических отношений.

Научная новизна исследования заключается в том, что она представляет
первый опыт сопоставительно-типологического анализа актуального членения
простого предложения в английском и узбекском языках. Определены методы
и приёмы выделения темы и ремы, а также способы выражения в них
актуальной и стилистической информации. Также выявлены те сферы, тот или
иной избирательно выбранный тип, характерный либо узбекскому языку, либо
английскому.

Теоретическая значимость диссертации состоит в том, что научные
результаты, полученные в результате проведенного лингвистического анализа,
могут способствовать дальнейшей разработке английской и узбекской
теоретической и коммуникативной грамматики.

Исследуемые в работе межъязыковые различия позволяют
охарактеризовать процесс расхождения в разноструктурных языках на
начальной стадии проявления различий, что вносит вклад в исследование
языковой диахронии.

Автореферат диссертационной работы Бекчаева Ёлбарса
Джумадурдиевича представляет собой научный труд, систематизирующий и
обобщающий достижения современной науки о лексической системе языка,
имеющий существенное теоретическое значение в разработке вопросов
лексикологии сопоставляемых языков, по своей новизне, актуальности,
теоретической и практической значимости вполне отвечает всем требованиям,
предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а ее автор вполне
заслуживает искомой степени кандидата филологических наук по
специальности 10.02.20 - сравнительно-историческое, типологическое и
сопоставительное языкознание.

Рецензент:
доктор филологических наук, (10.02.20)
профессор общеуниверситетской
кафедры английского языка
Таджикского национального

Тел: (моб.) - (+992) 93 555 22 54
saidovhalim@mail.ru
Адрес ТНУ: 734025, Республика
Таджикистан, город Душанбе,
проспект Рудаки 17.

университета: Саидов Халимджон Азизович
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на автореферат диссертации Бекчаеву Ёлбарсу Джумадурдиевичу на тему

«Сравнительный анализ актуального членения предложения в

английском и узбекском языках», представленной на соискание учёной

степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20-

Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное

языкознание

По различным аспектам проблемы синтаксического строя английского и

узбекского языков проведены многочисленные исследования, но в то же

время, имеется ряд проблем, решение которых способствуют раскрытию

отдельных неосознанных сторон морфологическихи синтаксических явлений

этих языков. Актуальное членение предложенияпредставляет собой интерес в

сравнительном плане. Сопоставительно-типологическое описание двух

языков дает возможность установить, как употребление определённых средств

выражения в одном языке соотносится с использованием аналогичных или

похожих средств в другом, и каковы устройства компенсации в случаях

материальных расхождений.Ё. Бекчаев правильно отмечает, что проблема

актуального членение предложения в английском языке разработана, но в

узбекском языкознании этому вопросу не уделено достаточного внимания.

Исходя из этого, тема диссертационной работы БекчаеваЁ. Дж. можно считать

вполне актуальной.

Как явствует из автореферата, работа Бекчаева Ё. Дж. состоит из

введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы и списка

источников иллюстративного материала.

Во введении диссертант обосновывает актуальность выбора данной

темы, определяет цели и задачи исследования, охарактеризует научную
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Первая глава, под названием «Теоретические основы актуального

членения»состоит из двух разделов, в которых автор касается проблем пути

возникновения учения об актуальном членении предложения, охарактеризует

понятие «актуального членения», а также учение об актуальном членении в

современной лингвистике.Изучая и анализируя взгляды учёных - лингвистов

исследователь подметила основные компоненты выражения актуального

членения предложения. Он предлагает своё определение, которое адекватно

охарактеризует основные аспекты этого синтаксического явления.

Вторая глава посвящена «Способы выражения актуального членения в

английском и узбекском языках». В пяти разделах этой главы диссертант

выявляет способы выражения темы и ремы в английском и узбекском языках.

В результате анализа и сравнения материалов английского и узбекского

языков Ё.Бекчаева, отчётливо раскрывает сходства и различия междутемами и

ремамисопоставляемых языков.

Третья глава«Взаимосвязь актуального членения с синтаксической

структурой предложения в сопоставляемых языках»посвящена одному из

малоисследованных вопросов грамматики английского и узбекского языков -

вопросу об актуальном членении, а именно его компоненту - порядку слов в

простом предложении сопоставляемых языков.

Порядок слов играет большую роль в построении предложения. Порядок

слов представляет собой одно из важнейших средств, с помощью которого

появляется возможность с наибольшей точностью донести до читателя или

слушателя мысли в процессе общения, передать их в предложениях,

грамматически организованных путём определённого соединения слов.

Таким образом, диссертационное исследование Ё. Бекчаева является

серьёзной и важной работой в области еинтактики.

В диссертации множество достижений. Ё

некоторые недостатки, и моменты, которые

дальнейшего улучшения качества работы:

В автореферате допущены технические и орфографические ошибки. В

некоторых страницах их число превышает от двух дочетыре (см. 4, 11, 13).

Эти замечание являются незначительным, он не снижает общую

научную значимость диссертационной работы. Диссертационную работу Ё.

Бекчаева можно считается вполне завершённой. Она соответствует

требованиям ВАК Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским

диссертациям. Поэтому Ё. Бекчаев заслуживает присуждения ей учёной

степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 -

Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное
языкознание.
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